

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek,
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmertelen küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

A termés és a munkás.

Országszerte megfeszített erővel folyik a termények learatása. Most már megállapítható, hogy Magyarország ez idei termése mérsékelt közepes, a tavalyinál mennyiségileg kisebb, de minőségileg jobb, és ez, ha nem is egészen, de mindenesetre nagy részben kiegyenlíti a különbözetet a tavalyi és ideai termés között.

Eltekintve azoktól a vidékektől, melyeket a múlt heti rettenetes vihar sújtott, Magyarország gazdákörzónégének nem lesz komoly oka arra, hogy az idén zuglódjon az ellen, amit földje termelt. Aki földjét jól megdolgozta, annak nem marad el a jutalma. A termények árai: — legalább a budapesti terménypiac hivatalos árfolyamai szerint nem rosszak, a keresletőség sem áll egyelőre mögötte a tavalyinak és harmadévinek, dacára annak, hogy malmokra egyelőre bé-

nitólag hatott az őrési forgalom megszüntetése. Tartunk tőle, hogy az ideai ősszel sok szenvedélyes szó fog esni úgy a parlamentben, mint az életben és a sajtóban az őrési forgalom eltörlése folytán a malmokra nézve beállott kedvezőtlen helyzetről. Mert tény, hogy ha a malmok üzemenek és forgalmának ma tapasztalható stagnálása még sokáig tart, Magyarország egyik büszkesége, a malomipar olyan válságba kerül, melynek közgazdasági életünkre nézve igen káros következményei lehetnek.

Nem tudjuk, hogy az aratás befejeztével a malmok milyen magatartást fognak tanúsítani, nem fogják-e az őrési forgalom megszüntetésére való tekintettel vásárlásaikat a minimumra redukálni? Őszintén szólván, egyedül ettől az egy rossz eshetőségtől féltjük Magyarországot természetnek jó eredményét. De reméljük, sőt elvárjuk, hogy az a kormány, mely

jónak látta az őrési forgalmat megszüntetni, gondoskodni fog arról, hogy ez által a gazda ne károsodjék, annál inkább, mert hisz annak idején azt hangoztatták, hogy az őrési forgalmat eltörlő törvény a gazda érdekeinek védelmezésére készül.

A kormánynak ebben a törekvésében segítségére vannak azok a jelentések, melyeket konzulaink külföldre küldött állomáshelyeikről. E jelentések szerint világszerte részben gyenge, részben a közepesnél aluli termés várható, nemcsak mennyiség, de minőség dolgában is. Ez a körülmény mindenesetre igen kedvező hatással lesz Magyarországon úgy a termények keresletére, mint az árak alakulására nézve, ha van valami, ami a malmok esetleges rosszakaratu magatartását ellensúlyozhatja, az csakis a külföld gyenge termése lehet.

Legyenek tehát gazdáink, midőn eladásra kerül a sor, körültekintők és

T A R G U A.

Elkészt Trubadur.

Kitárnám lelkeket előttem,
Ha tudnám, hogy megérténél.
Elmondanám forró szívemnek
Zajongó lelkeket mit beszélsz.
Elmondanám, hogy amit érzek,
Azt nem mindenki érzi,
Hogy lelkeim álmat, szívem vágyát
A tömeg fel nem érheti.

Te olyan vagy, mint a többi leány
Talán jobb, mint a többiek,
De a közös bilincs köt össze
Az éggel és a földdel tégedet
En ezt a bilincset élszakitom,
Ott járok ég és föld között
Igaz barátság glóriája,
Reng a kietlen út fölött.

Mersél ez utamon követni?
Ellépnéd-e a lánczokat?
Soha. Ezért ne tud meg többé,
Hogy a lelkemből mi fakad.
Pedig ha elmondanám néked,
S mit mondtam, megérténéd,
Oly boldogok lennénk mi ketten
Minőket nem látott az ég.

Szerettelek. Szívemnek lángja
Csoda, hogy el nem égetett.
Hosszu idő múlt azóta,
En őrzöm még emlékedet,
De más ember lettem azóta,
Más lett a lant, a hur.
Te vagy a büszke vár-kisasszony,
En az elkészett trubadur.

Santos.

Randevu.

Nagyon egyszerű a mi történetünk.
Jólant én barátnőjénél láttam először. Attól kezdve udvaroltam neki, ott ahol éppen összejöttünk, amidőn időm volt, a színházba, a kávéházba, a kullissák mögött, ha stálistált, az utcán, ha színház után olykor hazakísértem. Bajos volt és nagyon kedves. Az ilyen leányok láttára öreg emberek visszavonulnak a leltűnt tavaszra.

Egyszer, talán egy évvel azután, hogy megismerkedtünk, azt mondtam neki: van egy szabad délutánom, töltsük együtt. Készséggel egyezett bele, szinte könnyelműen, úgy hogy én alig mertem binni neki. De amikor komolyan erősítgette, szavára mondtam, hogy találkozzunk, akkor én úgy hittem neki, mintha még sohasem csalódtam volna. Az órát nem határozta meg, hogy mikor jön

el... Csak azt mondta, üljek be a köruton a kávéházba az ablakhoz, ő majd elcsatl arra.

Mindezt annyi idő alatt határoztuk el, míg a kapuban a házmasterre vártunk és én egy percczel az ígért után már egyedül állottam a sötét, néptelen kis utcában. Nem tudtam mindjárt hazamenni és elindultam kóborolni a csillagos éjszakában. Folyton a holnapi randevura gondoltam, Mi lesz holnap?...

Soha sem volt szó közöttünk szerelemről, de szívesen töltöttük együtt az időt. Azt az időt, amit éppen tölthettünk, szinte véletlenül, félíg akarva a körülmények összetalálkozása folytán. Ha én voltam rossz kedvű, Jolán kacagott, tréfált, elfeledtem mindent. Ha pedig a kis lány volt hallgatag, szomorú, meg tudtam nevetetni, meg tudtam nyugtatni. Valahányszor találkoztunk, mindig volt valami mondanivalónk. Szinte kellett találkoznunk. Barátság volt-e ez, vagy szerelem?

Most a randevu előtt szerettem volna ezt tudni bizonyosan. A szívbe szerettem volna látni ennek a bájos leánynak. Ugvan mire gondolt, mikor randevut adott nekem... Jolán nem volt közönséges leány. Érdek nem csatolhatta hozzám, hiszen van annyija, amiből megélhet. Tudom azt is, nem tőle, mástól, hogy minden tehetőség nélkül utasította vissza az öreg Komorányi gróf ajánlatát. Ez a dús gazdag habitué na-

óvatosak. Olvassák szorgalmasan a lapok közgazdasági rovatait, azokban most nem csépelnek üres szalmát. Egy kis kalkulálással mindenki kiszámíthatja, hogy az ő vidékén mennyit adhat a gabonáért a kereskedő és ebből az árból aztán ne engedjen egy fillért sem. A vidék intelligenciája most igazi jótéteménnyel szolgálhat a föld egyszerű népének, ha felvilágosítja a piacz helyzetéről és megmagyarázza neki, hogy mennyit ér a gabonája most és mit érhet el vele, ha vár az eladással.

A béke szelleme leng az aranykalászszaal ékes rónaságok fölött. Sehonnem nem jött hír arról, hogy az aratásra szerződött munkások zavart okoztak volna. Rendesen állottak munkába mindenfelé és fennakadás nélkül tesznek eleget vállalt köteleességüknek. Megnyugtató jelenség, hogy a szocializmus az arató munkásokat sehol nem készítette arra, hogy a munkaadó földbirtokossal szemben ellenséges álláspontot foglaljanak el. Mert bárholyan tagadják is, takargasság is hivatalosan, tény az, hogy van szocializmus a magyar parasztság között és terjed napról napra lassan-lassan feltűnés és külső emóciók nélkül. A szocialista agitátorok az alföldön most már nem Budapestről kerülnek ki, hanem a nép gyermekei közül valók ők egytől egyig, ismerik a viszonyokat, a lelkeket s titkos óhajátait minden egyes embernek, akit a szocializmusnak meg akarnak nyerni. Sokkal hálásabban folytatják az aknamunkát a gatyás apostolok, mint a nadrágos agitátorok. Okosabbak is, ravaszabbak is, mint ezek. Nem izgatnak, hanem tobozoznak.

Ne higgye tehát sem a hatóság, sem a földbirtokos, hogy elvetette a szocializmus tanait az a munkás, aki

most békésen pengeli azt a kaszát, mellyel harmadéve nekiment a csendőrszuronyak. Szocialista az most is, tán inkább mint valaha, és elbarátainak száma nő, miként az áradat. De ennek ellenében kiabrándult a harmadévi vad álmokból, bellátta, hogy erőszakkal csak önönmagának árthat és hogy az intéző körök jóindulata nélkül nem mehet semmire. A küldödi munkások mintájára most szervezkedik a magyar paraszt szocialista, s vele született helyes érzékénél fogva ebből a szervezkedésből kizárta a pesti szocialistákat s szakított a nemzetköziség elvével. S ami a fő: békében él.

A békés szocialista pedig semmiféle államnak és társadalomnak nem ártott. A mienknek sem fog ártani, ha hatóságaink nem lesznek elfogultak és türelmetlenek, s parasztjaink józan eszük és ezt a földet lángholón szerető szívük után indulnak.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szívesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadóhivatala.

— **Egyházi kinevezések.** A király Ádám János marczali esperes-plébánosnak, a tomai czimzetes apátságot adományozta; Osvald Péter német-ladi esperes-plébánost és Róthy Mihály kislódi esperes-plébánost

pedig a veszprémi székes káptalan tiszteletbeli kanonokaivá kinevezte.

— **Hymen.** Dr. Politzer Ignác tablügyvéd eljegyezte Schön Frida kisaaszonyt Gyöngyösmellékről. Sok szerencsét és boldogságot kívánunk az új párnak.

— **Vasúti baleset.** F. hó 20-án C.-Moravica állomásról egy szabadon álló mozdony eddig még ki nem derített okból megindult és nagy sebességgel szaladt a nyílt pályára. Épp akkor jött az ellenkező irányból egy tehervonat és az összeütközést nem lehetett elkerülni, 7 teher kocsi rombolt össze az elszabadult mozdony, a mely maga is teljesen összezúzódott. Az összeütközés következtében a vonatok csak átszállással közlekedhettek, a minek folytán 3—4 órai késést szenvedtek. Az akadályt még az nap elhárították.

— **Baleset a szigetvári h. é. vasúton.** Az építés alatt álló kaposvár-szigetvári h. é. vasúton most rakják le a sineket. A vonal tudvalevőleg egész Sántosig a máv. fővonallal halad párhuzamosan. A már lerakott sineken a vállalat vonatokkal hordja az anyagot az építés helyére. Minthogy azonban a sinek még nem voltak kellőleg megerősítve, a múlt héten egyik anyagvonat három kocsija kisiklott és a melléte elvonuló fővonal vágányára esett, 3—4 óra múlva az akadályt sikerült elhárítani, a mely idő alatt a vonatok nem közlekedhettek.

— **Meghívó.** A „Somogyi megyei Gazdasági Egyesület” folyó évi augusztus hó 5-én délután 3 órakor a vármegyeház kistermében igazgató választmányi ülést tart, melyre van szerencsém a választmányi tagjait ezzel tisztelettel meghívni. Elnöki meghagyásból: Dr. Roboz Zoltán, g. e. titkár.

— **Meghívó.** A „Somogyi megyei Gazdasági Egyesület” folyó évi augusztus hó 6-án délután 3 órakor közgyűlést tart, melyre van szerencsém az egyesület tagjait azon értesítéssel meghívni, hogy a tárgysorozat egyik pontját a „községi tejszövetkezetek és Kaposvárott egy tejterméket értékesítő központ” felállításának módozatai fogják képezni. Elnöki meghagyásból: Dr. Roboz Zoltán, g. e. titkár.

— **Nagy tűz** pusztított a múlt héten Gesztiben 8 ház melléképületekkel együtt lett a tűz marfaléka. A nagy melegeben a vész gyorsan terjedt és minthogy a lakosok nagy része kint a földeken dolgozott, csak

gyon udvarolt neki. Jolán elfogadta tőle a csukorkát, meg a virágot, ép úgy mint a többi növendék, sőt meg hagyta csipni az állát is, de a mikor a gróf feszegetni kezdte a dolgot, a faképnél hagyta. Akkor kezdett neki udvarolni Lantay Széver, a színház hőmszerelmese. Nagyon szép fia volt, Jolán eltűrt tőle mindent, amit kollegáktól el szoktak tűrni, de amikor Lantay ur egy izben a kulisszák mögött megcsókolta, poflevest kapott, Jolán pedig sirva futott az öltözőbe.

Akkor még legelején volt az ismeretségünk. Meglepett hát, mikor Jolán este duzzogva kezdett panaszkodni.

— Képzeld, az a szemtelen Lantay megcsókolt.

— Ugyan?!

Csak ennyit szóltam rá és mosolyogva engeszteltem. Most jut eszembe, hogy nekem arczul kellett volna ütnöm azt az embert. É ha most megtenné? Érzem, hogy most dühbe jövök még arra gondolatra is, hogy Jolánt valaki megcsókolja.

Nem vagyok szerelmes Jolánba, nem. Csak megszereltem. A holnapi nap azonban sok mindent hozhat. Tavasz lesz újra tán, magános órákban annyiszor visszavárt tavasz, amikor a virágillat és a csók még megvigasztal. Tavasz lesz újra, a Múrges főséges mélabuval eltemetett tavasza...

Az ember olykor csodásan elgyöngyül, csiérkenyedik. Meglepi egy hangulat, amely-

ről csak akkor tudja meg, hogy csalfa ábránd, amikor hűtlenül elhagyta a szívét. Az éjszaka, melynek sötétségébe máskor bujva mélyedtem bele, most csillagával, holdfényével, misztikus csöndjével boldog ábrándozásba ringatott. Nincs itt még az az idő, amikor kétségbeesett küzdelemmel kell előre haladni, hátra nem tekintve. Nem, még nem vágta arczomba az élet irgalmatlan valósággal, hogy senki, semmi sem vagyok. Még jogosult a kecsgező remény, amelylyel szívében Marcel, a Múrges szegény festője vidáman koplalt szerelmével, a kaczer Musette-tel.

Szinte feledtem, hogy immár elhagytam a virágos rétet, hogy utam már kopár tarlón vezet tovább. Mit is fogunk tenni holnap? Kart karba öltve járunk majd séta közben, ott ahol nem esik ránk az emberek gyanúsító tekintete... A rétet hosszú kanyarodással szegi be a vasúti sínpar. Távolabb van a kis állomás, mellette egy elhagyott kis örökzöld lugas. Ide vonunk be, ha elfáradunk. Bokrétaiba kötjük a virágot, s ha Jolán pihegve vállamra bújja fejét, elmerengve fűlébe sugom csöndesen.

— Pihenj nyugodtan kis galambom, mondok én mesét.

Mesét, igaz mesét... Elmondom néki, mit feledtem, megsugom néki a szerelmem, megkérem szépen, hogy szeressen és bocsásson meg, hogy szólni mertem...

Magános, végtelennek látszó utcába

tévedtem bolyongás közben. Köröttem mindenre temetői hallgatás borult. Valami különös lár fogta el egész valómat. Az utca hangtalan, sötét mélyében, mintha egy fekete függőnyt hústak volna fel hirtelen, szemem előtt lebegett délibábszerűleg a rét virágaival, rengő nyárfáival, a távolban kéklő hegyormokkal. Szinte hallottam a madárdalt, a patak csevegését. De csak egy pillanatra, azután ismét koromfekte, kiellen sötét lett.

Emlékezem... Ugy mentem előre, mindig csak előre, mintha egy fekete, gyászos országot kellene áthaladnom, hogy eljuthassak a boldogság honába. Hosszu hosszú idő múlva jutottam el halálos fáradtan rideg legénylakásomba s a mindössze néhány órai csillogató reménykedéstől kimerülve döltem le pihenni.

* * *

Az ábránddal átszőtt lázas éjet arany-sugaras szeptemberi nap követte. Korán odaültem a kávéház széles üvegtáblája mögé és vártam.

Előttém húzódtott el a körut zakatoló zürzavarával. Az emberek jöttek-mentek, s én kerestem közöttük Jolánt. Lestem, mikor pillantom meg bajos alakját a számtalan idegen között. Nem volt egy pillanatra sem egyforma a kép, ezernyi változat követte egymást, a beszivárgó zugából tömérdek hang hallatszott ki. Engem minden, minden

akkor vették észre a lángok pusztítását, midőn az már nagy arányokat öltött. Nagy mennyiségű takarmány is elégett. A kár jó része biztosítás által megtérül.

— A kaposvári kis- és középkereskedők egyesülete 15 koronát ajándékozott a Pécsen felállítandó Zsolnai szobor alapjának javára.

— A kaposvári polgári leányiskola értesítője a lefolyt tanévről most jelent meg. A lefolyt tanévben oly nagy volt a tanulók száma, hogy az I-ső és II-ik párhuzamos osztályok felállítására vált szükségessé. Beiratkozott összesen 219 tanuló, kik közül kimaradt vagy pótvizsgára utasított 18 és így az év végével összesen 191 tanulót nyert osztályzatot. A tanítótestület az óráadókkal együtt 10 tagból állott. A hitoktatást a helybeli felekezetek lelkeszei látták el. — Az iskola értesítője mindenkit meggyőzhetett arról, hogy egy új iskolaépület emelése immár elődázhatatlan szükség. Meggyenkben ez az intézet az egyedüli polgári leányiskola, kiváló tanári testülete van, minnek folytán a vidéki vármegyékben is tömegesen keresik fel. Ez évben a város úgy segített a bajon, hogy az I. és II-ik párhuzamos osztályokat az iskola épületén kívül, a Zárda-utca 17. sz. a. épületben helyezte el. Felesleges említenünk, hogy ez a tanítás menetére épen nem előnyös.

— A szigetvári gymnasium ügye. Nemrég járt egy küldöttség Szigetvárról a kultuszministernél arra kérve őt, hogy egy Szigetváron emelendő algymnasium ügyének megnyerjék. A miniszter a küldöttséget szívesen fogadta és megígérte, hogy az ügyet tanulmányozni fogja. Mint értesülünk, ez ügyben a döntés már megtörtént és ha nem is lesz minden a szigetváriak óhaja szerint, nem panaszkodhatnak. A miniszter ugyanis egy négy osztályos polgári fiúiskola felállítását tervezi, a mely iskolára Szigetvárnak talán nagyobb szüksége is van, mint egy algymnasiumra. A kaposvári főgymnasium vidéki tanulóinak jó része ép azért keresi fel az intézetet, mert a megyében polgári iskola nincs, a tervezett intézet felállításával ez megszűnnék.

— A magyar kir. államvasutak mérnökeiből és jogászaiból álló küldöttség járt f. hó 21-én Hegedűs Sándor kereskedelmi ministernél, kérve őt, hogy nagyobb foku kvalifikációjukra való tekintettel az előléptetési viszonyokat rájuk nézve tegye

kedvezőbbé! — Noha ez a kérelmük teljesen méltányos, mert egy műegyetemet végzett mérnököt, vagy egy ügyvédet nem lehet egy kalap alá venni a tisztképző tanfolyamot végzett hivatalnokkal, a miniszter a küldöttségnek mégis olyan választ adott, a melyből kitűnik, hogy a felsőbb hatóságok a mostani állapotokon nem igen akarnak segíteni. És ez történt a jog, törvény és igazság korszakában.

— Meghívó. A somogy megyei tanítóegylet 1900. évi rendes közgyűlését aug. hó 1-én Lengyeltótiiban tartja meg. A közgyűlés tárgysorozata: 1. Elnöki megnyitó. 2. Főjegyzői jelentés. 3. Pénztárnoki jelentés és pénztárvizsgáló bizottság kiküldetése. 4. Szabady Sándor felolvasása. 5. Indítványok. (Az indítványokat a választmányi gyűlés kezdete előtt írásban kell átadni az elnöknek, különben nem tárgyalhatók) 6. A pénztárvizsgáló bizottság jelentése, költségvetés és segélyezés. 7. Tagok felvétele. 8. Tiszfújítás. 9. A jövő évi közgyűlés helyének és idejének megállapítása. A közgyűlés kezdete d. e. 10 órakor. Előzőleg reggel 8 órakor választmányi gyűlés. Az elszállásolásra vonatkozó jelentkezések július 28-ig Vizer Jánoshoz (Lengyeltóti) intézendők.

— Hirdetmény. Folyó évi augusztus hó 16-tól kezdve Kaposváron a postaútalványok és utánvételek pénzösszegeit a levélhordók a czimzették lakásán, illetve üzlet-helyiségeiben fogják kifizetni. Az utalványoknak háznál való kifizetését utalványonként 4 fillér, illetve ha ugyanazon czimzettnek egyszerre 5-nél több utalvány fizetetik ki, darabonként 2 fillér, de ez esetben consignationként legalább 20 fillér kézbesítési illeték jár. Azon magán felek, kik utalványait a postahivatalban kívánják kifizettetni, utalványaik külön kezeléséért havonként 4 korona raklár díjat tartoznak fizetni. Ezen felek részére utalványaiknak a postahivatalban való átvételére, illetve kifizetésére napokint 2 órai időtartam áll rendelkezésre, a mely órákat a szolgálat követelményeire való tekintettel a hivatal főnöke állapítja meg. Pécs, 1900. július hó 18-án. Igazgató helyett: F a l v i.

— Hazánk fejlődése függ a magyar ipar támogatásától. Mindenki használja tehát fogainak tisztítására, szájának frissítésére a Tymol fogcsermet, mely világhírű magyar gyártmány a legkellemesebb fogtisztítószer, fehéríti és konserválja a fogakat

Felülmulja az összes ily készítményeket igen olcsó árt és mindig friss, 1 tubus 60 fillér. Kapható mindenütt, 6 darab díszes dobozban 3 korona bérmentve. Egyedüli készítő és főszékhelyi raktár: Schwartz illatszergyára, hygien, kosmet, laboratorium. Budapest, Damjanich-utca 28.

— Kocsi alatt. Egy 13—14 évesnek látszó fiú került f. hó 21-én szombaton a Beizsenyi-utczában egy sebesen vágató városi öntöző lajt alá. Csak a kocsis ügyeségén mult, hogy minden jelentékeny baj nélkül került ki a különben biztos veszedelemből.

— Tűz volt f. hó 22-én éjjel; a Szendi pusztá táján égett. Tűzoltóink észrevevén a koromsötét éjbe felesapó lángokat, futva-futottak feckendővel, lajtjal, de a szerdahelyi határnál túl nem mentek, részint az ut hosszúsága, részint az oltás lehetetlensége miatt.

— Mi okvetlen szükséges minden hölgynek? Szép, tiszta, üde arczbőr! Ez a legkönnyebben és legbiztosabban az egész világon elismert és kedvelt Margit crém használata által érhető el. E teljesen ártalmatlan törvényesen védett arczkenőcs, mely sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, a szeplőt, májfoltot, pattanást és az arcz mindennemű tisztatlanságát pár nap alatt eltávolítja, a ránczokat kisimítja és az arcznak finom, fiatal, rózsás színt ad. Kapható a készítőnél: Földes Kelemen gyógyszerésznek Aradon és minden gyógyszerárban. Nagy tégely 2, kicsi 1 korona.

— Hihetetlen! Pedig az elismerő levelek ezrei bizonyítják, hogy a Feller-féle Elsa-Fluid minden, de még oly betegségeknek is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, bámulatos eredménnyel használható. Különösen lázt, közhvényt, reumát, mell, fő fájást, szurást, vérszegénységet, görcsöt, gyomorbaajt, szembajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 12 üveg ára 5 korona bérmentve. Egyedüli készítője Feller V. Jenő gyógyszerész Stúbeca 135. szám (Zágráb-megye) Egy családnál se hiányozzék e kitűnő, az egészségügyi hatóság által megvizsgált és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer hozat, sokoldalú hatása miatt állandóan használ. Vak voltam már, csak a Feller-féle Elsa-Fluid mentette meg szememvilágát: írta Szűcs Péter Budapest, Felsőrakpart 9.

hidegen hagyott. Ugy tűnt fel nekem az egész, mint egy kép, amelybe nem öntött lelket a művész ihlete. Pedig minő édes emlék fog süzni valaha ehhez a helyhez ehhez a tájhoz? Itt volt az első randevunk...

És amig merengve vártam, telt mult az idő. Órák, negyedórák suhantak tova észrevétlenül, egyre gyorsabban... Szorongva ültem helyemen. Egyszerre fényes fogat robozott el a kávéház előtt: a Komorányi gróf kocsija, gummikerekein, szinte kigyósszerű simasággal gördült el a többi kocsi között.

Magam sem tudom miért döbbsentem meg úgy látára és miért lopóztam a szivembe hirtelen ábrándú szomorú sejtélem...

Jolán nem jött el... Kimondhatatlan komor bánat szállott reám, azt hittem, megőrülök. Sietve hagytam el a kávéházat. Amint kiléptem, a hűvös kissé magamhoz térített. Előtte kanyarodott el a körút, jobbról-balról homályos ködbe veszett el szemem előtt. Az emberek, csupa idegen emberek jöttek-mentek, kocsik roboztak össze-vissza. A szürkület lomhán terjesztgette óriási szárnyait a város fölé. Itt-ott már kezdtek kigyulni a lámpák, az utca megelégnék ilyenkor... minden úgy van ime most is, mint szokott lenni máskor, közönségesen.

És én? Tulajdonképen miért is va-

gyok én szomorú? Itt, a nagy város ezernyi hangból összeszűrődött zajában minnek sőhajtozom? Ki hallja meg? Kinek van köze hozzá? Ki mondhatná meg őszintén, ha kérdeném: miért csalódtam? Nálamnál bölcsőbb emberek talán azt is be tudnák bizonyítani hogy nincs jogom, sem okom erre a vigasztalan bánatra. Talán igazuk van. Hisz elvégre nem történt semmi különös, csak sivár szürkületre vált egy napfényes, bájos délután.

K. Z.

A tilinkó hatalma.

Nagy szomorúság nyomja a Bánó Imre szívét. Ő ugyan csak egyszerű parasztlegény, de azért végtelenül tud szeretni. Mióta a szép Letenyei Mariska szemébe nézett, egészen meg van babonázva az Imre. Mindig csak a leányt látja maga előtt, egyébre nem is tud gondolni.

De bizony a Mariska nem szokott törődni vele, még a köszöntésére is alig felel. Nagyon elkapták azt a leányt, most utánna jár az egész falu legénye. Nemcsak Bánó Imrének tetszik ő, hanem mindenkinek.

Eppen ez szomorítja az Imre szívét. Ő a szép leány nyomába is alig mer lépni, akit köröskörül fognak a falu legénye, mihelyt kilép az utcára s ezek ugyancsak elhalmozák szép szóval, a mihez Bánó Imre egyáltalán nem ért.

Bizony nem is törődött vele a szép Mariska. Bánó Imre olyan volt az ő szemében, mintha nem is lett volna a világon. Hanem azt is meg kell vallani, hogy a többi legényeket sem tette ki, valamenynyien egyformák voltak előtte. Elbeszélgetett, eltréfált velők, de azzal egyik sem dicsekedhetett, hogy csókot kapott tőle.

De volt azért mégis olyan hatalom, mely el tudott hatolni a Mariska szívéhez, a zene. Ha valami szép dalt hallott, rögtön könybe lábadt a szeme.

Egy este, midőn Bánó Imre már nem tudott hova lenni bánatában, fogta tilinkóját és azzal elbujdosott a sűrűségbe, mely a Mariska ablaka előtt terült el.

Mariska már lefeküdt, midőn ablaka alatt hirtelen megszólt a tilinkó édes-bus keseregése. A szép leány összereszt, szivéből jöttek azok a hangok és szívébe hatoltak. Andalogva hallgatott reájok. Nem tudta elgondolni, hogy ki legyen a tilinkázó.

Azonul minden este ott sirt a dal a Mariska ablaka alatt, megbabonázva a szép leányt.

Végül egy este már sehogy sem volt maradása a szohában s amint a tilinkó megszólt gyorsan felöltözködött s kiment a sűrűségbe, de akkor a tilinkázó siető léptekkel távozott s ő fel sem ismerhette. Ez a körülmény még inkább szöget ütött a szép Mariska fejébe. Micsoda fiatal ember lehet az, aki elmenekül, mikor ő jön?

G S A R N O K.

Kirándulás Nagy-Szent-Bernhárd hegyére.

Írta: Vártes Károly

Utazáson gyakran történt velem az az eset, hogy a mások által oly annyira felmagasztalt helyek hidegen hagytak, míg oly egyes pontok, melynek megnevezéséről lebeszélai törekedtek, teljesen kielégítének, sőt a látott képek idő folttán sem mosódtak el, emlékezetembe vissza-visszatértek.

És ez természetes; az izlésnél nincs különbözöbb valami; kedély állapotunk is folytonosan változik, ennél fogva sok függ attól, mily hangulatban voltunk akkor, mikor ezt vagy azt a képet néztük, főleg pedig: milyen világlatban volt a kép? Mindig szebb az ég mosolyogva, mint mikor ólomszürke felhők kóborolnak rajta.

Nagy-Sz.-Bernhárd hegyéről is mondták nekem, megtekintése nem hálálja meg a reá fordított fáradságot. Csak beszéljétek ti a piros táblás könyvekről, engem nagyon vonzott ez a hely. Hisz még most sem feledtem el, mikor a kis iskolában jó tanítónk olyan szépen beszélt róla; csak úgy nyílták szavát s úgy hallgattuk, hogy az egérkenék nesze is még zavarólag hatott volna akkor reánk. Feltettem magamban már akkor, ha megnövök majd én is oda elmegyek.

A virágos keblű s gyümölcsöt érlelő Rhone-völgyben, Martigny, az a kedves városka, hol nyaratszaka a Svájcban bolygó turistáknak főhadiszállása van. A kis városka az alföldön alig méhetne csak falu számba, itt azonban, hol elragadóan tárul fel a svácsi táj pompája s a világ több részéből nagyon sokan összefutnak; gócpont is még. A természet mindig bájos s fiatal anyja marad, udvarlói mindig lesznek.

Erre járnak a Simplonon a Sz.-Bernhárdon át az olasz földre s a nagy mogorván álló Tête-Noir mellett Chamouxa, nézni Európa legnagyobb hegyét, a Montblancot, mikor reggel, este izzó aranytűzben ég. E kolosszális hegytömegnek, gigantikus rajzoknak mindig van sok bámolója. »Hisz a körületek a teremtés emlékpénzei«, melyeket mindig érdekléssel lehet nézni. No de ezáltal az utmutatónk a nagy-sz.-bernhárdi hospice féle irányoztatott.

Mint hogy ritkán szoktuk magunkat ily fárasztó nagy utra elhatározni, csak kevés tagból áll a társaságunk. Abban is csak egy nő, az én hitvesem, nemsekára azután, hogy oltár előtt megfogadta: holtomiglan el nem hagy. Martignyból fel a hegyi kolostorhoz tíz óra kell, s ugyanannyi lefelé. Nem tudjuk, vajjon a hegyemenet vagy lejövet veszi-e inkább igénybe az erőnket.

Vasárnap este szobájában meggyújtotta a lámpát és aztán kiment, elrejtőzött a sűrűségben, hogy onnét lesse meg titkos udvarlóját.

Nem kellett sokáig várnia. Csakhamar megjelent nagy meglepetésére Bánó Imre és elkezdett tilinkozni.

Mariska, aki eddig ügyet sem vetett Imrére, most egészen más szemmel nézett a fiatal emberre, mikor keze a hangszerből oly édes dallamot csalt ki. Szeme könybe borult, szíve ellágyult.

— Imre, susogta.

A fiatal legény kezéből kiesett a titok, de most nem futott el, odasietett Mariskához, és szenvedélyesen átkarolta Mariskát, aki ellenkezés nélkül tűrte csókjait.

Néhány hónap múlva Bánó Imre oltárhoz vezette a szép Mariskát. Egyedül a tilinkónak köszönhetné, hogy olyan kaczkias menyecskét hozhatott házába.

Vársányi Gyula.

Alig hagyjuk el a turista várost s mellette az üdén szép zöld magyaros, hol fürge evetkék játszi könnyedséggel szökdécselve hajlítják a cserje-ágat. A Drance piszkos-szürke vizének hideg lehelete a nyári képből téli alkotott. A szennyes viznek árja partot verve, sziklatömböt hőmpölyget és folyton locsog az örökös hó vidékéről, a honnan letörtet. Mintha neki sem tetszenék az a kietlen táj, a melyen született.

Borzalmas helyeken jártunk a Drance partján helyielyközzel. Ezerszámra seküdtek körülöttünk a kövuskók, a fékevesztett természeti erők dúlásának töredékei, melyeket az elrongyolt hegyről ráz le egy-egy zivatar. Fejünk fölött mint Damokles kard most is függött akárhány lekivánczoló darab. Mikor a zivatar megremegetti a természetet, meglevenedve hullanak a kövek s földbe furódnak. Mikor pedig jön a zivarlava halált aratni és mindent elsöpörni, borzastók a nyomok, melyeket maga után hagy.

A glacier de gietrozi sziklaomlás 1818-ban a Dranset is eltorlaszolta, hogy nem folyhatott le a Rhoneba. Mely fő dagadt fel a völgy ölében s mindent elnyelt. S bátor pusztítók a vizomlások, görgetegek, csak odébb állnak, de a rögtöt el nem hagyják a szabad reszpublika népei; a kivándorlást nem ismerik.

Sembracher, Orsiéres, Lidd és Bourg-Sz.-Pierre csak vityillószerű házakból állnak, de bennük azért jó pihenő esik.

Orsiéresnél gyönyörködött a magas Mont Velan c-úcsának hófényben csillogó pompája. Büszkén trónol ez a havasi fok.

Mikor a kis községek szűk utcáin járnak, nyomukban van mindenütt a föld salakja, mert minden hulladékot a házak elé döbnak s az ablak alatt dombra raknak.

A kapaszkodókon, hol a kerék nagyon elgurulna, hó nélkül is szánon járnak s a hosszú télre fát hordanak.

Utunk szédítő mélységek fölött húzott, veszedelmes vékony pallón s karfátlan párkány-utakon visz. A nagy esésű szerpentinakon egy-egy fahulla is keresztben áll utadon. Nem tudjuk olykor, öszvérháton jobb-e, vagy gyalogszerrel ballagni? Fárasztó az egyik, fárasztó a másik egyaránt. Csak vezetők útvesztés, nehéz lépései maradnak folytonosan egyformák.

A hegyoldalra pásztorkarámok kapaszkodnak elszóródva. Tejgazdaságot űznek bennük egész nyáron, mikor a tehéncsordák magasabban járnak. A faházakból vidal hangzik, a mindennapit kedvvel keresik. Illykor minden tető egy-egy fogadóvá válik. A pásztorgyermekek ujja alatt csitera-hurok rezgenek, a patakalmok zúgásába vegyülnek el hangjai.

Kezdjük magunkat itt jól érezni s szeretjük, hogy belerünk a jó emberekhez vajaskenyerezni. De célunk tovább menésre int, bár kedvtelentül, de a vándorbotot elveszszük. Pedig szeretnők hallgatni, mikor csillag-gyulások a szerető szívek szólnak egymáshoz a távolból. Szeretnők hallgatni a fiatal gazda-nőnek dallamos ujjongását, jodlirozását, melylyel a munkatársakat keltegeti a hajnalpár-feltűntekor. Szóval szeretnők hallani a dal visszhangját a másik ajkáról; mi is vidíthatna inkább, mint dal az ajkon, vidorság az aczon, mert ilyenkor meglegedés költözik a szívbe.

Ha van az emberi fogalmak szerinti életboldogság, azt itt keressük, ne a gyapjuszakon, kincses ládánál. Parva domus, magna quies, el lehet mondani nem egy karamról.

Mikor aztán elközeleg a nagyobb ünnep s a költárnál összejönnek ifjak, öregek, az egyház szegény szolgálja is felvászorog hozzájuk, hirdetni az üdvíratot, misézni. Aprópénzzel fizetik a fáradságát, de a mi szegénységüktől kitelik még, meghálálják azonfölül egy kis sajttal, vajjal,

hogy teljesedjék az irás gondása: »a ki az oltárnak szolgál, az arról egyék.« Évszázadok óta szolgálnak már védett helyen egyes lapos szirtek költáru. Évszázadok virágai hervadtak el rajtuk. Kinek szíve elfásul s minden iránt érdektelen, vigasztalást nem lel vallásban, nézze meg a természet tágas templomában az ég kék kupolája alatt ezt az oltáremelést és lomb-sátorban hallgasson egy misét végig, melyet az ének s zene hangja magasztossá tesznek, lehet talán, ha még nincsen késő, olvadni fog szíve, mint a jé; hegy forró nyárszakán, Csak a havasok világában vannak ilyen képek.

De folytassuk utunkat. Bourg-Sz.-Pierreből kiérve, itt szép vizeses magasról törtet le s ezüst tájképet tur; hallgasd csak a habok zenéjét! Ott egy vad szakadék szomorít. Szemed előtt tátong s vár, hogy átmenj rajta. Mikor nézem ezt a föld csudáját, megszólal mellettem a hegyi szellem. Nézz oda csak — mondá — 30 000 ember törte-zuzta magát keresztül e veszedelmes helyen, népemésző Bonaparte Napoleon parancsából. A kék tenger zöld szigetéről, világhódító útja — mely hat millió ember életébe került — erre is elvitte. Kereste a rendkívülit, babért aratni ment, hogy dicsőséget szerezzen a nemzetének. Az emberek pedig, kik ő utána száz halálba mentek, azt gondolták, hogy őket jött bődögtani; csak látni kellett azt a bajoskodást, szántalpakon mily ügygyel-bajjal vonzódtak a nehézütegeket katonái. E szakadékan emberarczról ösdióktól fogva nem hullt soha annyi verejték. Vért izzad a had népe. S tudod-e, miért kintozta itt magát az emberiség s mi indította az emberföltött munkára? Az ércz, csengő pénznek verve. A mit a föld első hadvezérének parancsszava nem bírt kivinni, megtette a pénz. Van-e ennél nagyobb hatalom? . . Erre elhagyott a hegyi szellem, hogy annál jobban álmélkodhassak.

Elértünk azután a kecskepásztorok csendes birodalmába is, melyet csak a hevesi kút méla hangja zavar meg olykor-olykor, mikor sir-bug s megtörik a bérceken. Kérdezd meg a faczipőben járó golyhót, ki tanította arra, hogy kicsaljon az egyszerű hangszerből olyan bővös hangot, milyent hangjegyre tenni nem tudott még senki sem. Kérdezd meg, ki volt tornamester, hogy oly ügyesen kuszik szédítő magason és ólmos bottal lecsapja a sas-keselyűt, mikor nyájára tör. Kérdezd meg, hogy gyűrt kalapban és a durva vásznu mezben, itt fenn a tisztább légkörben miért érzi magát mégis olyan boldogan? Kérdezdre nem fog tudni felelni, de érzi szíve, csak itt, itt a szabad természetben találja boldogságát. Nem az a boldog, kinek sok van, hanem a ki kevéssel beéri. Mikor a kecske alá fekszik s emlőjéből nyagot húzva lakomáz, jobban meg van elégedve, mint sokan mások a lucullusi asztalnál.

Cseng-bong a kolompászó s szerte-széjjel futnak hangjai. Az idő mulik s felnő a kis kecskepásztor; meglátjátok, mire megnő, bátor zergevadász váland belőle majd idővel.

A zerge, az antilopéknek ez a kedves faja, az egyetlenegy, mely nálunk honos. Ott ugrál az Alpok és Kárpátok merev emelkedésű sziklatetőin. Horog formán hátrahajlott szarváról könnyen rá lehet ismerni. Mikor fürge ugrásait teszi, lábainak két elsőjét hátraszorítja. Mikor csoportokban legelészni lejjebb járnak s embert látnak, vezetőjük vészjel gyanánt fűttyöt bocsát ki az orrából, mire feljévedve, elugrál az egész nyáj. Ime, most is halljuk a puszkák ropogását, golyók sivitását a hegyek közt visszahangozva.

Utfélen kellemetesen pihen a szem a havasi rózsá törpe bokrain. Észrevesszük, bár nem árasztanak felénk illatot. Nagyon szerény ez a virág, de épen azért, mert oly nagyon szerény, szeretik a hegy — s völgy lakók. Ha pedig idegen jön messze

földről, örül, mintha kincset lelne, Tűz kis csokrot hajad' ébenébe, te is édes kincsem!...

Szép az alpesek nagy birodalma. Rousseau hirdette először az evangéliumot ró'uk, utána megszámlálhatatlan turista-toll ir folyton karcolatot erről a görbe világról.

(Vége következik.)

Somogyvármegye alispánjától.

14192. sz.
1900.

Pályázati hirdetmény.

Somogyvármegye törvényhatóságánál 1800 kor. fizetéssel és 400 korona lakpénzzel ujonnan rendszeresített V-ik aljegyzői állás a f. é augusztusi övnegyedes közgyűlés első napján betöltendő lévén, a vármegyei szervezési szabályrendelet 38. §-a értelmében felhivatnak mindazok, kik ezen állásra pályázni óhajtanak, hogy szabályszerűleg felszerelt kérvényüket a közgyűlés megnyitása előtt főispán ur Ö méltóságánál annál inkább benyujtsák, mivel a későbbi jelentkezések a kijelölt választmány által figyelembe nem vétetnek.

Kaposvár, 1900 július 11-én.

Alispán szabadságon:

GABSOVITS,
főjegyző.

473. sz.
tkv. 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

Az igali kir. járásbírósg mint telek-könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a csurgói ev. ref. főgymn. pénztára végrehajtatonak, Hajdu János végrehajtást szenvedő elleni 640 kor. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (az igali kir. járásbírósg) területén lévő Kazsok község határában fekvő a kazsoki 44. tjkvben Hajdu Pál és Hajdu János nevén álló A I. 1-4, 7-10. rend sz. a. foglalt telki birtoknak a Hajdu János nevén álló fele részére 1621 kor. ugy az ugyanazon tjkvben a fent nevezettek közös tulajdonát képező A I. 111b. hrsz. a. bécsi hegyi szőlőre 140 kor. és az A I. 159b. hrsz. a. foglalt bécsi hegyi szőlőre 92 koronában ezenen megállapított kikialtási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi augusztus hó 18-ik napján d. e. 9 órakor Kazsok község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikialtási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozők tartoznak az ingatlanok becsárának 10 %-át vagyis 162 k. 10 fill. 14 k. és 9 k. 20 fillt készpénzben vagy az 1881: LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3833. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bírósgnál előlegez elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervény atszolgáltatni.

Kelt Igalban, 1900. évi július hó 9-én.

A kir. járásbírósg mint tkvi hatóság.

PATAKY,
kir. járásbíró.

Kapható minden gyógyszerárban.

Hölgyek
részére
nékülöz-
hetetlen.

A női szépség

Csodás,
gyors
hatásu.

elérésére, tökéletesítésére és fentartására legkitünőbb és legbiztosabb a

MARGIT CRÈME,

mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan, és zsirmentes.

→ Törvényesen védve, ←

Ezen világhírű arczenőcs pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrtkát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ránczokat, redőket, himlőh lyeket és az arcot fehérre, simává és üdévé varázsolja.

Legkitünőbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára: kis tégely 50 kr. nagy tégely 1 ft, Margit hölgypor 60 kr., Margit szappan 35 kr., Margit togpép (Zahnpasta) 50 kr., Margit arcviz 50 kr.

Számtalan elismerő és köszönő levél!

Postán utánvétellel, vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készitő:

FÖLDES KELEMEN,
gyógyszerész, ARAD.

Kapható minden gyógyszerárban, drogua-üzletben és illatsz. kereskedésben.

Hamis-
tők bíró-
lag üldöz-
tetnek.

Utánzatoktól
óvakodjunk!

Legjobb
szépitő
szer,

Tisztelt háziasszony!

**Mossa ön
ruhaneműjét**

szappan szóda, hamu
stb. használata nél-
kül csakis a chlor-
tiszta valódi

mosóporral

I. Picot-tól Páris-
ból. Idő- és munkatakarítás.
Ártalmatlanságról kezeskedve.

Minden tiszta és hófehérré
lesz. Egy kísérlet meggyőző.

„LESSIVE PHENIX” központi irodája

Budapest, VII., Károly-körút 19.

Kapható minden fűszer üzletben.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.



Csak ezzel a törvényes. bej. védett. jogjeggyel valódi.

LONDON, Chief Office 8. W. 48 Brixton Road.

Főraktárak: Burmans, Angol India, Agan. Zégráb.

Algier. Amsterdám, H. Sanders, Bokin 8.

Bat. János gyógytár. W. Kraus, Belgrád.

Nikola A. Dallni, gyógytár Mihály, fejedelemhez, Központi raktár, Szerbia részére.

Berlin, C. Bologna, Braxelles, Pharmacie Ch.

Delacre & Co. Budapest, Török J.

Dr. Egger L. és J. Cairo, Csia a. Kh., Noria.

Debrecen, Eich, Luxemburg, Schmidt P., gyógytár.

THIERRY A. mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha az oldalt látható **zöld**, a törvény-széknel bejegyzett „apáca”-védőjeggyel van ellátva. Földmulthatatlan szer minden mell-, tüdő-, máj-, gyomorbetegség ellen stb. különleg is ki-tűnően hat és sebet gyógyít.

Egy próbátéveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A. centifoliakenőcsé

(csodakenőcsnek nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyítóhatású. Operá-ciókat a legtöbb esetben fölbalegessé teszi. E kenőcs-csel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csont-szűrt, utabban pedig egy 22 éves rákszerű bajt gyó-gyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyítóhatású min-denféle seb gyulladásánál.

Próbátéveg bérmentve 1 kor. 80 fill. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg. Óvakodjanak utazatóktól és kerüljék az értékte-len, ugynevezett házi kenőcsöket s más offéléket.

Cim: A. Thierry, gyógyszerár és gyár a Védőangyalhoz, Prograda, Pragerhof felé, a Déli vasut mentén.

Prospektus ingyen és bérmentve.

E szerak sohasem romlanak meg és jó azokat használatra készen a háznál tartani. Az összes mű-velt államokban bejegyzett védőjegyeimnek utánzatát a törvény áldózi.

Ledigues, Bordogne, Kopen-hága, fabriken Isarna. Kikötés, A. Bertoloni. Malme, Sorange, Apot. Lejonet.

Nantes, Pharmacie C. Frédet, Nápely. Palermo.

Páris, Pharmacie française, 1 & 8, Place de la Repu-blique, Phar-macie Daprey, 11, Rue des francs Bourgeois.

Prága, Béma, Corso, Agenzia del Polilinio.

Roubaix, Pharmacie F. Gorrath. Sarajewo.

Szeged, Temesvár. Tricert. Velenec. Vienne. Zürich.



Csak ezzel a törvényes. bejegyzett védőjeggyel valódi.

57474



Legkellemesebb, legki ünőbb és nélkülözhetetlen

FOGTISZTÍTÓ SZER tubusokban.

Törvényesen védve
1 tubus 60 fillér. (30 kr.)

Mindenütt kapható.

6 darab diszes dobozban 3 korona bérmentve

Egyedüli készítő és főszétküldési raktár:

SCHWARTZ Illatszergyára

hygien. kosmet. labororium 4-6

Budapest, Damjanich-utca 28.

Gyári raktár és fióküzlet: Temesvárrott
(Szinházépület).

A m. kir. államvasutak gép- gyáranak vezérügynöksége.

Budapest, Váczi-körut 32. szám.

Ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült

gőzcséplő készleteit, „Millenium” legújabb szerkezetű: fűkaszálo-, marokrakó- és kévekötő aratógépeit, melyek főelőnyei: préselt aczélemmez-állvány, tégelyaczel-alkatrészek, jó és könnyen hozzáférhető, elpusztíthatatlan szerkezet,

továbbá: a szab. osztrák-magyar államvasutársaság resiczai mezőgazdasági gépgyárában készült 3, 3½ és 4 lóerejű gőzcséplő-készleteit. Sack-rendszerű, aczelöntésű ekefővel ellátott ekéit, „Boni”-féle kéttengelyű eketalyigait járgányos cséplő-készleteit, szecs kavagóit és egyéb mezőgazdasági eszközeit.

Figyelmeztetés! Ezennel közhírré tesszük, hogy az összes ügynökeinktől, legyenek azok akár helyi ügynökök, akár utazó ügynökök az eddig birt meghatalmazásokat f. évi január hó 31-ével megvontuk és azok ezennel hatálytalanoknak nyilvánítjuk. Nevünkben és megbízásunkból tehát csakis azok járhatnak el, a kik 1900. február hó 1-e után kelt és általunk aláírt megbízással binak és csupán oly jogkörrel, a melyre ezen írásbeli megbízás kiterjed. Nehogy a közönség tévutra vezettessék és nehogy nevünkkel visszaélések történhessenek, felkérjük mindazokat, kik velünk üzleti összeköttetésbe lépni óhajtanak, hogy mindenkitől, a ki nevünkben eljár, írásbeli meghatalmazásának felmutatását kérjük s abba betekintést tenni sziveskedjenek.

A Magy. Kir. Államvasutak Gépgyáranak Vezérügynöksége.